2. Per Tarquinium Priscum, ut supra vidimus, ad mille ducentos aucti fuerant equites; erant igitur in singulis centuriis duceni. Quod si eadem earum ratio fuit, quae a Servio Tullio institutae sunt, duodecim institutis novis centuriis, universorum equitum numerus effectus est tria millia sexcenti, qui numerus fortasse a vero non ita longe abest. Nam Catonis tempore duo tantum millia equitum equo p. fuere, immuno fortasse per aerarii angustias aerum equestrium numero, sub Augusto quinque millia erant. Quod si equitum centuriae per Caesarem et Antonium eodem modo ac senatus auctae erant, ante bella civilia numerus ille tribus millibus multo major esse non potuit.⁶⁴⁾ Apparet autem, plus seculo praeterlapso, auctis cum universo civium numero tum et viribus et multitudine plebejorum, etiam numerum eorum creuisse, qui, nisi certa equis assignandis summa publice constituta fuisset, in equitum centurias recipi potuissent. Idque testantur quae de Vejorum obsidione Livius refert 5, 7. „Accepta enim, inquit, apud Vejos calamitas magnam senati curam metumque injectit — — quum repente, quibus census equester erat, equi publici non erant assignati, consilio prius inter sese habito, senatum adeunt, factaque dicendi potestate equis se suis stipendia facturos promittunt“. Hos quum plebs quoque imitata esset, utrisque senatus gratias agere „placere etiam, omnibus his voluntariam extra ordinem professis militiam aera procedere“ id est stipendia valere ad implendum justum stipendiorum numerum,⁶⁵⁾ „et equiti certus numerus aeris est assignatus. Tum primum equis merere equites cooperunt“.

3. Hoc igitur tempore rei militaris mutatio magna facta est. Nam ad unum, quod hucusque fuerat, equitum Romanorum genus, qui equo publico stipendia faciebant,⁶⁶⁾ accessit alterum plebejorum hominum, qui, quanquam non appellabantur equites, carebantque insignibus equitum Romanorum,⁶⁷⁾ tamen equo merere sive equo stipendia facere, id est, equo privato,⁶⁸⁾ dicuntur.

⁶³⁾ cf. Cic. Off. 2, 21. pr. Cluent. 55. et alia, quae laudabuntur infra.

⁶⁴⁾ v. Huschke I. I. p. 379. Catonis locum v. n. 50. Ex veterum incertissimis de numero militum narratio-nibus (v. Dion. Hal. 5. p. 1048. R.) concludi nihil potest.

⁶⁵⁾ v. Gronov. ad Liv. 5, 48, 7. Dirksen ad Tab. Heracl. p. 46.

⁶⁶⁾ Liv. 39, 9. P. Aebutius, cuius pater publico equo stipendia fecerat. pro quo Ovid. fast. 3, 130.

de Romuli 300 equitibus „legitimo quique me-rebat equo.“

⁶⁷⁾ Non solum Gracchorum tempore judices, non equites dicebantur, sed etiam, si Plinio fides, „Divo Augusto decurias (sc. judicium) ordinante major pars judicium in ferreo annulo fuit itaque non equites, sed judices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum publicorum.“ Plin. II. N. 33. 7.

⁶⁸⁾ Recte enim Livii loco laudato legitur Tum pri-

Vejorum autem oppugnatio in illud incidit tempus; quo erectiore animo auctisque viribus contra patricios consurgebant plebeji, in eoque certamine, ex quo L. fere annis postea, Consulatus participes facti, superiores evaserunt, non parvi momenti erat, quod honore etiam militiae equitibus aequabantur, quorum pars magna erat patricia, ceteri a censoribus ex earundem partium sociis allegebantur.

4. Quum autem aerum equestrium equorumque publicorum certus quidam modus numerusque constitutus esset, contra legionariorum equitum multitudo fere quotannis augeretur, interjecto tempore factum esse apparet, ut inter equestres copias non nisi rari invenirentur equites Romani. Cujus rei vestigia quaedam a Livio servata reperi.

De proelio enim cum Samnitibus a 410 a. Chr. n. commisso l. 9, 38.: „Dimicatum, inquit, proelio utrumque atroci atque incerto eventu est, et cum anceps caedes fuisset, adversae tamen rei fama in Romanos vertit ob amissos quosdam equestris ordinis tribunosque militum atque unum legatum, et, quod insigne maxime fuit, consulis ipsius vulnus“. Multos in hac pugna praeterea equites cecidisse, quorum ut hominum de plebe, jactura levior erat, ex alio loco colligitur,⁶⁹⁾ ubi, postquam in pugna ad Placentiam a. 219 trecentos equites occisos esse dixit, haec addit: Sed major Romanis quam pro numero jactura fuit, quia equestris ordinis aliquot, et tribuni militum quinque et praefecti sociorum tres⁷⁰⁾ sunt interfici. — — Venienti in Ligures Hannibali per insidias intercepti duo quaestores Romani cum duobus tribunis militum et quinque equestris ordinis, senatorum ferme liberis — — traduntur“. Ordinis equestris nomine, quod ad haec tempora non pertinet, sed inde a Gracchis demum invaluit, equites equo publico intelligi, et ex his locis appareat, et disertius dicitur 24, 18, 6, ubi de censura a. 214, quae proxima fuerat post Cannensem cladem, sermo est. „His superioribusque illis equi ademti, qui publicum equum habebant, tribuque moti, aerarii omnes facti. Neque modo senatu

mum equis merere equites cooperunt, quae verba in epitome ejusdem libritate repetuntur, ut equis suis merere scriptum sit. Sic 27, 11, 13. dediti derunt acerbitat etiam tempus, ne praeterita stipendia procederent iis, qui equo publico emeruerant, sed dena stipendia equis privatis facerent. Magnum praeterea numerum conquisiverunt, qui equo merere deberent, h. e. equo privato. Nam pergit „atque ex iis, qui principio ejus belli septendecim annos natifuerant, neque militaverant, omnes aerarios fecerunt.“ Eosdem coactos fuisse pedibus merere, quum equites equo publico tum temporis equis privatis merere damnarentur, ex ejusdem rei memoria apud Liv. 24, 18, 6. intelligitur. Eo igitur sensu Livius dixit equo merere, quo suo tempore legionarii equites

merere dicebantur. Cf. Tab. Heracl. aer. Neap. lin. 17. et Cic. or. Phil. I, 8. Quicunque ordinem duxit, judicet. At, si ferretis, quicunque equo meruisse, quod est laetus, nemini probaretis. Et ita etiam negligenter Macerob. Saturn. I, 6. quamvis de regim tempore, quo nondum fuerunt eqq. equo privato. Alii dicunt — Priscum — instituisse, ut patricii bulla aurea cum toga, qui purpura praetextur, ute rentur, dumtaxat illi, quorum patres euralem gesserant magistratum, ceteris autem, ut praetexta tantum ute rentur, indultum; sed usque ad eos, quorum parentes equo stipendia justa meruissent. cf. Plin. H. N. 33, 4.

⁶⁹⁾ Liv. 21, 59, 9.

⁷⁰⁾ Etiam hos Romanos fuisse testatur Liv. 33, 26. cf. Ducker ad Liv. 23, 1.

aut equestri ordine regendo cura se censorum tenuit⁷¹⁾ De eadem re Livius 27, 11, 13: „In equestribus quoque notis eadem servata caussa. — — — Illis omnibus (et multi erant) ademti equi, qui Cannensium legionum equites in Sicilia erant. Addiderunt acerbitati etiam tempus, ne praeterita stipendia procederent iis, qui equo publico meruerant, sed dena stipendia equis privatis facerent. Magnum praeterea numerum eorum conquisiverunt, qui equo merere deberent.⁷²⁾

Ex his locis illud certe perspicitur, et duplex fuisse equitum genus, et multo majorem numerum eorum, qui equo privato stipendia facerent. Contra alterorum in minore numero auctoritatem majorem fuisse et res ipsa docet et testantur historici. L. Aem. Paullus in pugna Cannensi et occurrit saepe cum confertis Annibali, et aliquot locis proelium restituit, protegentibus eum equitibus Romanis,⁷³⁾ omissis postremo equis, quia consulem ad regendum equum vires deficiebant. Quorum quum magna pars cecidisset, cum septuaginta consul fugam capessivit.⁷⁴⁾ Non dubium est, quin hi equites comitatus fuerint consulis et tanquam praetoria quaedam cohors⁷⁵⁾ et maximam partem ex amicis consulis nobiliumque liberis i. e. equitibus equo p. constiterint. Idem intelligendi sunt, qui saepe una cum tribunis militum commemorantur, ut a Livio 9, 38, 21, 59, 9. denique 22, 14, 15.: „Haec velut concionanti Minucio, circumfundebantur tribunorum equitumque Romanorum multitudo, et ad aures quoque militum dicta ferocia volvebantur“. Quo loco equites Romanos non distingui a sociorum equitatu, sed ab iis, qui quanquam equo merebant, tamen equites non appellabantur,⁷⁶⁾ et locis supra laudatis Livius auctor est, et l. 25, 37.: „Anno enim 214 a. Chr. n., inquit, quum Cn. Scipione in Hispania interfecto deletus exercitus, amissaeque Hispaniae viderentur, vir unus res perditas restituit. Erat enim in exercitu L. Marcius, Septimi filius, eques Romanus, impiger juvenis, animique et ingenii aliquanto, quam pro fortuna, in qua erat natus, majoris. Ad summam indolem accesserat Cn. Scipionis disciplina, sub qua per tot annos militiae artes edoctus fuerat. Hic et ex fuga collectis militibus et quibusdam de praesidiis deductis, haud contemnendum exercitum fecerat junxeratque cum T. Fontejo, P. Scipionis legato. Sed tantum praestitit eques Romanus auctoritate inter milites atque honore, ut castris citra Iberum communis, quum ducem exercituum comitiis militaribus creari placuisset, — — ad L. Marcium cuncti summam imperii detulerint.“

⁷¹⁾ cf. Val. Max. II., 9., 7. Equestris quoque ordinis bona magnaque pars, quadringenti juvenes, censoriam notam patiente animo sustinuerunt; quos M. Valerius et P. Sempronius (Cens. a 232 a. Chr. n.) equis publicis spoliatos in numerum aeriariorum retulerunt.

⁷²⁾ cf. n. 68

⁷³⁾ Liv. 22, 49.

⁷⁴⁾ Liv. 25, 6.

⁷⁵⁾ Cohors enim praetoria a Scipione Africano instituta esse dicuntur. v. Pauli excerpta p. 122. Lind.

⁷⁶⁾ cf. n. 67. Altera igitur explicandum est, quod narratur 34, 13, 4. „Cato convocati tribunos praefectosque et equites omnes et centuriones jussit“. cf. 39, 5, 18. et 40, 40, 4.

Qui igitur a Livio equites Romani appellantur iis temporibus, quae sunt ante Gracchos, intelliguntur equites equo publico, qui interdum, ut Marcius ille, in cohorte praetoris erant, nonnunquam tribunorum praefectorumque munere fungebantur, numero pauci, auctoritate ceteris praecellentes. Cf. Liv. 39, 31, 15. de victoria a. 187 a. Chr. n. in Hispania parta: Romani sociique paullo plus sexcenti et provinciarium auxiliorum centum quinquaginta ferme ceciderunt, tribuni militum quinque amissi et pauci equites Romani cruentae maxime victoriae speciem fecerunt. Eodem modo intelligo Livium 30, 18, 15. Tertiae decimae quoque legionis — Cn. Helvius tribunus militum in restituenda pugna cecidit et duo et viginti ferme equites illustres obtriti ab elephanticis cum centurionibus aliquot perierunt.

5. Dixi supra ne Servianis quidem temporibus ex censu solo equites in centurias lectos esse, sed generis etiam rationem habitam, idque eo magis postea invalusisse, quum regibus exactis diurna illa inter patres plebemque contentio oriretur, in qua equites semper se ad patres applicuerunt. Quam ob rem non parvum momentum ad confirmandos plebis animos in communicato hoc militiae honore fuisse, quo ita digni et hi reperti sunt, ut illa laus Romani equitatus ab antiquissimo tempore propagata, etiam post Vejens bellum ad Persei usque aevum incorrupta atque integra manserit.⁷⁷⁾

Atque, quum eo fere tempore equo merere coepissent, quo stipendium pediti constitutum est,⁷⁸⁾ et equitibus i. e. qui suis equis merebant, aeris certus numerus assignatus est;⁷⁹⁾ Quod aes initio duplex fuisse videtur ejus stipendi, quod pedites accipiebant,⁸⁰⁾ id est non minus illo, quod equo alendo hordearii nomine equitibus eq. p. tribuebatur,⁸¹⁾ idque duobus annis post triplex factum est⁸²⁾ iis, qui aera equestria non acciperent.⁸³⁾ Ab his ita ad alteros illud stipendium pervenisse videtur, ut sublato hordeario illo viduis imperato, cuius postea nulla est mentio, equitibus equo publico praeter stipendium triplex aera tantum equestria relinquerentur.⁸⁴⁾

Ceterum etiam postquam Liciniis legibus plebejis et in senatum et in XVIII centurias liberior aditus factus est, tantum etiam tum temporis aberat, ut antiquum illud inter senatum equitesque vinculum solveretur, ut, quum et senatorum filii et

⁷⁷⁾ v. not. 2. Liv. 40, 40, 4.; 42, 61, 4. Persei regis Macedonum verba sunt ad milites: Meliorem partem hostium, equestratum Romanum, quo invictos se esse gloriabantur, ludistis.

⁷⁸⁾ Hoc factum est a. 349 a. Chr. n. Liv. 4, 59. 60.

⁷⁹⁾ Sie recte explicat Huschkius p. 373 Livium 5, 7.

⁸⁰⁾ v. Nieb. II. p. 497. cf. Huschk. p. 376. impr. Liv. 22, 54. 45, 34. 22, 58.

⁸¹⁾ i. e. duo millia aeris.

⁸²⁾ Liv. 5, 12. cf. 7, 41. 29, 15 eademque ratio et in agris coloniarum assignandis (cf. Liv. 40, 34.) et in triumphis observatur, ut simplex pedes, duplex centurio, triplex eques accipiat. v. Liv. 33, 23. e. nott. interpp. 33, 37. 34, 46, 3. 34, 52, 11. 36, 40. 39, 5, 17. 39, 7. 40, 43, 7. 40, 59. 43, 40. 45, 44.

⁸³⁾ Nieb. II. p. 498. not. 971. Huschkius p. 377.

⁸⁴⁾ Certe aerum equestrium etiam Catonis tempore mentio fit. cf. n. 50 et Festum v. Impolitias. cf. de tota re Huschk. I. I. Nieb. I. I.

ipsi senatores in XVIII centuriis essent, equites Romani equo publico a magno numero equitum reliquorum different nobilitatis et studio et insignibus. Anno 306 a. Chr. n., quum C. Flavius scriba, patre libertino, aedilis curulis factus esset, traditum est in annalibus, „tantum haec comitia indignationis habuisse, ut plerique nobilium anulos aureos et phaleras deponerent“. Haec ipsa annalium verba, quae servavit Livius 9, 46, 12. egregie et confirmat et interpretatur Plinius H. N. 33, 6. „Quo facto tanta senatus indignatione exarsit, ut anulos ab eo abiectos fuisse in antiquissimis reperiatur annalibus. Fallit plerosque, quod tum et equestrem ordinem id fecisse arbitrantur. Etenim adiectum hoc quoque, sed et phalera posita, propterea que nomen equitum adiectum est. Anulos quoque depositos a nobilitate in annales relatum est, non a senatu universo“. Itaque anulus, ut antea patriciorum, sic hoc aevio fuit nobilium, non omnium senatorum. Pergit enim Plinius: Et hoc primum anulorum vestigium exstat: promiscui autem usus alterum secundo Punico bello: neque enim aliter potuissent trimodia illa anulorum Carthaginem ab Hannibale mitti. Ad quos pertinuerit usus ille promiscuus, e Plinio non apparet. Ac Livius quidem 23, 12., postquam narravit Magonem in vestibulo curiae Carthaginensis effusisse aureos illos anulos „Adiecit deinde“, inquit, „verbis, quo maioris cladis indicium esset, neminem nisi equitem atque eorum ipsorum primores id gerere insigne.“ Primores autem illos sine dubio intelligit equites equo publico, aut, quod idem fere est, nobiles. Nam, quamquam fieri potuit, ut, quod postea factum est, etiam eorum, qui non erant in centuriis publicumque equum habebant, quidam anuli ius sibi sumpserint, tamen eos tum quidem aetatis paucissimos fuisse necesse est, quum ne socialis quidem belli tempore ius illud omnes equites essent assecuti.⁸⁵⁾ Neque ex incerta de tribus modiis anulorum narratione de numero equitum quidquam coniiciendum est.⁸⁶⁾

⁸⁵⁾ Plinii H. N. 33, 6. Ne tum quidem (belli socialis tempore) omnes senatores habuerunt: utpote cum memoria avorum multi praetura quoque functi in ferro consenserint, sicut Calpurnium et Manilium, qui legatus C. Marii fuerat Jugurthino bello, Fenestella tradit: et multi L. Fufidium illum, ad quem Scaurus de vita sua scripsit. Idem c. 7. Sed anuli plane medium ordinem tertiumque plebi et patribus inseruere. — Nec pridem id factum: Divo Augusto decurias ordinante, maior pars iudicium in ferreo anulo fuit, lique non equites, sed iudices appellabantur.

⁸⁶⁾ Modios tres habent Liv. 23, 12, 1. Val. Max. 7, 2, 13. Augustin. de civit. dei 3, 19. duos Florus 2, 6, 19. quem exscripsit Jornandes de regn. succ. 39, p. 1067 Grut. Val. Max. et Lucianus diall. mort. 12, 2. non equitibus, sed civibus Romanis anulos detractos narrant. „Fama tenuit, quae propior vero est, haud plus fuisse modio.“ Liv. l. l. Ceciderunt in pugna Camensi paene sex millia equitum (Dion. Hal. 2, 17. p. 271.) ex quibus si tercia tantum pars anulum habebat, iam magnus is numerus credi potuit.

Cap. V.

P u b l i c a n i .

1. Neque vero prius fieri potuit, ut communicarentur haec insignia dignitatis cum omnibus, qui et censum haberent et equis suis stipendia ficerent, quam viribus opibusque illis in republica aequarentur. Hoc autem multo postea factum est. Mos enim erat antiquus Romanorum ut Atheniensium ceterorumque Graeciae populorum, ut vectigalia et ultro tributa locarent publicanis. Quanquam autem, singulorum fortunis provinciarum vectigalibus conducendis non sufficientibus, societates publicanorum coibant, tamen etiam in iis summi tantum census homines fuisse necesse est. Sicuti vero Atheniensibus nobilibus,⁸⁷⁾ sic patribus Romanis quaestus indecoris videbatur,⁸⁸⁾ postea legibus interdictus est.⁸⁹⁾ Exclusis autem a negotio magistratibus⁹⁰⁾ senatoribusque tota res aut ad equites Romanos rediit, aut ad eos, qui equestrem censem habebant. Publicanorum primam mentionem invenio in annalibus anni 217. a. Chr. n.,⁹¹⁾ quum praetor vestimenta, frumentum Hispanensi exercitui praebenda, quaeque alia opus essent navalibus sociis, locaret et ad conducendum tres societates adessent hominum undeviginti. Anno sequente convenere ad censores frequentes, qui hastae eius generis assueverant, hortatique censores, ut omnia perinde agerent, locarent, ac si pecunia in aerario esset.⁹²⁾ Itaque iam tum certum quoddam genus et ordo publicanorum erat, isque et artes omnes eas callens, quibus *τελώνας* Athenienses famosos fuisse scimus,⁹³⁾ et nihilominus magnas in republica vires assecutus. Anno enim 214 a. Chr. n., publicanus erat M. Posthumius Pyrgensis, qui multis annis parem fraude avaritiaque neminem in civitate habuerat praeter L. Pomponium Veientanum. Hi, quia publicum periculum erat a vi tempestatis in iis, quae portarentur ad exercitus,⁹⁴⁾ et ementiti erant falsa naufragia, et ea ipsa, quae vera renunciaverant, fraude ipsorum facta erant, non casu. In veteres quassasque naves paucis et parvi pretii rebus impositis, quum mersissent eas in alto, exceptis in praeparatas scaphas nautis multiplices fuisse merces ementiebantur. Ea fraus indicata M. Atilio praetori priore anno fuerat, ac per eum ad senatum delata, nec tamen ullo SCto notata, quia patres ordinem publicanorum in tali tempore offendit nolebant.“ Quum autem tribuni rem

⁸⁷⁾ Boeckh. Staatsh. I. p. 360.

⁸⁸⁾ Liv. 21, 63, 4.

⁸⁹⁾ Liv. 21, 63, 3. Invisus etiam patribus ob novam legem, quam Q. Claudiu tribunus plebis adversus senatum, uno patrum adjuvante C. Flaminio, tulerat; ne quis senator, quive senatoris pater fuisset, maritimam navem, quae plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet. Id satis habitum ad fructus ex agris vectandos. Plura v. III, 4 n. 12.

⁹⁰⁾ De his v. impr. Cic. Verr. 2, 3, 57.

⁹¹⁾ Liv. 23, 48, 49. Etiam hos, qui non conductebant vectigalia, sed opera publica a censoribus redimebant, publicanos recte dici, intelligitur collatis locis Livii 24, 18 et Valer. Max. 5, 6, 8. cf. Burm. de vectig. p. 124.

⁹²⁾ Liv. 24, 18, 11.

⁹³⁾ Böckh. Staatsh. I. p. 361. cf. p. 358.

⁹⁴⁾ Eandem conditionem illae societates tulerant, de quibus Liv. 23, 48.

ad plebem retulissent, ciusque frequens esset concio, „turbandae rei causa publicani per vacuum in summoto locum cuneo irruperunt, iurgantes simul cum populo tribunisque.“⁹⁵⁾ Fuerunt hae societas redemtorum non diversae fortasse ab iis societibus, quae ab antiquissimis temporibus occupatarum a Romanis terrarum vectigalia conducebant. Nam et Italia et Sicilia, in qua non dubium est post primum bellum Punicum fuisse publicanos, tum temporis a Romana ditione defecerant, publicanique harum provinciarum pecunias suas aliis negotiis occupare cogebantur. Finito autem bello postquam quadraginta fere annorum spatio, qui inter bellum Punicum secundum tertiumque intercedunt, ad Siciliam atque Sardiniam novae provinciae Hispania, Asia, Macedonia, Africa, Achaia accesserunt, sicuti vectigalia nervi reipublicae facta sunt, sic is ordo, qui exercebat illa, firmamentum ceterorum ordinum esse coepit.⁹⁶⁾ Longum est et supervacaneum, qua fraude et in opprimendis provinciis versati sint publicani, quo senore pecunias congestas in ipsis provinciis auctitaverint, pluribus explicare, praesertim quum ab hac peste nulla fere veterum civitatum libera fuerit:⁹⁷⁾ eum tamen haec avaritia exitum habuit, ut crescente pecuniae copia etiam vires eorum atque auctoritas et Romae et in provinciis augerentur, quum locupletarent amicos, mitterent in negotium atque operas plurimos, multis benignè facerent, darent partes, crederent populis, usuris provincias exhaustirent, et ita gratiosi in suis tribubus, inter provinciales pollentes, et Romae, sive in perferendis legibus, sive magistratibus creandis,⁹⁸⁾ sive supprimendis criminum suorum querimoniis, eorum, quos ex negotiis privatis obnoxios habebant, opera uterentur, et in provinciis magistratibus Romanis dignitate proximi essent. Sicuti vero provinciae vires publicanis dedere, sic ad quas reipublicae partes iuvandas has vires conferrent, provinciarum maxime ratione praestitutum est.

⁹⁵⁾ Liv. 25, 3.

⁹⁶⁾ Cicero pr. leg. Manil. c. 7.

⁹⁷⁾ Non solum Athenis, sed in omnibus civitatibus Graecis, neque minus in iis regnis, quae e Macedonico regno exstiterant, publicani fuerunt v. Böckh. Staatsh. I. p. 338. De provinciis Romanis v. Cic. Verr. 2, 2, 3, 7. Sic porro nostros homines diligunt (Siculi), ut his solis neque publicanus, neque negotiator odio sit. Id. ep. ad Q. fratr. 1, 11, 33. Illa causa publicanorum quantam acerbitudinem aferat sociis, intelleximus ex civibus, qui nuper in portoriis Italiae tollendis, non tam de portorio, quam de nonnullis iuriis portitorum querebantur. Quare non ignoro, quid sociis accidat in ultimis terris, quum audierim in Italia querelas civium.

⁹⁸⁾ Quam negotia privata potentiam divitibus addiderint, luculentum docet Crassi exemplum ap. Sall. Catil. 48.

Ceterum cf. Hegewisch Röm. Fin. p. 102. App. B. C. 2, 13. οἱ δὲ ἵπποι λεγόμενοι, την μὲν ἀστων τοῦ δέμου καὶ τῆς βουλῆς ὁ ντες ἐν μέσῳ, δικαιώτατος δὲ ἐς ἔπαυτα, περιονοίς τε οὐνέα καὶ μισθώσας τελῶν καὶ φόρων, οὖς τοῦ τῶν ἔθνων τελονάτους ἐξεμισθώντο, καὶ πλήθων βεβαούτων ἐς ταῦτα θεραπότον. Cie. pro Planc. 9. Adiungam, si vis, id, quod tu huic obesse etiam putas, patrem publicum, qui ordo quanto adiumento sit in honore, quis nescit? Flos enim equitum Rom., ornamentum civitatis, firmamentum reipublicae publicanorum ordine continetur. Quis est igitur, qui neget, ordinis eius studium fuisse in honore Plancii singulare? Neque iniuria: vel quod erat pater is, qui est princeps iam diu publicanorum; vel quod is ab sociis unice diligebatur, vel quod diligentissime rogabat, — — — vel quia huius ipsius in illum ordinem summa officia quaesturæ tribunatusque constabant: vel quod illi in hoc ornando ordine se ornare et consulere liberis suis arbitrabantur.

2. Erant enim Romanorum in provinciis duo genera, alterum nobilium, qui ante bella civilia soli in magistratibus erant, alterum hominum census equestris, sociorum publicorum vectigalium, utrumque rapax et avarum, suo commodo deditum, despiciens provinciales, sed invidum tamen inter se diligenterque observans, ne alterius injuriis non indigenis — eorum enim pauci et ne hi quidem semper rationem habuerunt — sed alterorum utrorum commodis officeretur.⁹⁹⁾ Accedebat, quod provincialibus nullum praesidium erat et contra publicanos, nisi in proconsule aut praetore, et contra magistratus Romanos, nisi in publicanis; quodque et illi interdum iniquas exactiones coercere conabantur, et hi, quotiescumque praesides repetundarum accusarentur, testimoniis suis actores caussae iuvabant. Veluti Asiam, quae, oppressa fenore, avaritia et crudelitate publicanorum paene afflita iam atque eversa, Mithridati tota se dederat,¹⁰⁰⁾ finito bello fenore circumscripto levare et ab imminentे interitu revocare ausus est Lucullus.¹⁰¹⁾ Quippe filios suos filiasque virgines sub corona venire viderant, rapi e templis donaria, picturas, simulacra deorum, ad extremum addicti creditoribus, ipsi in servitutem ducti erant. Ad haec omnia genera cruciatum ac tormentorum, ut vel servitus levamen malorum haberetur. Tam perditis rebus quum et constituto modo fenoris et sublata parte usurarum veterum subvenisset, Romam reversum publicani et ipsi Lucullum infamabant et homines quosdam populares pecunia corruptos contra illum incitabant. Per publicanos aliquosque in Africa negotiantes criminatus est Marius Metelli lentitudinem, trahentis iam in tertium annum bellum, et naturalem nobilitatis superbiam.¹⁰²⁾ Idem testes exstiterunt contra Catilinam repetundarum ex Africa postulatum, eosdemque Gabinius, quum a. 54 repetundarum accusaretur, acerrimos adversarios habuit.¹⁰³⁾ Haec et alia eius generis exempla ad hanc quidem, de qua ago, aetatem non pertinent, sed tamen simultatis inter equites nobilesque provinciarum praesides caussam satis declarant. Itaque praesidem ita versari, ut et publicanis satisficeret, praesertim publicis male redemtis, et socios perire non sineret, divinae cuiusdam esse, ut ait Cicero, virtutis videbatur. Qui si erat infestus publicanis, non modo non

⁹⁹⁾ Non commemoro hic Verrem eiusque similes, sed ad universam nobilitatem perfinit illud repetundarum crimen cf. Drum. 3, 86. 89. Etiam Cicero Appium, quem multis locis testatur totam fere provinciam evertisse, quum is a Dolabellam accusaretur, ope sua adiuvit, quia ipse illi non inimicus erat. Jus autem ipsum et immunita provinciae calamitas ne ita quidem Ciceronem testigisse videntur, ut eius rei mentionem faciendam esse putaret. cf. Cicero ad Att. 6, 2, 20. Caelii ep. ad fam. 8, 7. et responsum ib. 2, 13.

¹⁰⁰⁾ Plut. Lucull. 7.

¹⁰¹⁾ id. c. 20. Λουκούλλος δὲ τρέπεται πρὸς τὰς ἐν Ασίᾳ πόλεις, ὅπως, τῶν πολεμικῶν ἔργων σχολάζοντος αὐτοῦ, καὶ

δίχης τιὸς μετάρχῃ καὶ θεσμῶν, ὃν ἐπὶ πολὺν χρόνον ἐνδεῆ τὴν ἐπαρχίαν οὖσαν ἀνήγοτο καὶ ἀπιστοι δυστυχίας κατείχον, επὸ τῶν τελωνῶν καὶ τῶν δανειστῶν πορθομένην καὶ ἀνδραποδιζομένην, πιπράσκειν ἴδιας μὲν τοὺς εὐπρεπεῖς, θρησκευτικούς τε παρθένους, δημοσίῃ δ' ἀναθηματα, γραφεῖς, λεονᾶς ἀνθρώπτας ἀναγκαζομένους. αὐτοῖς τε τέλος μὲν ἦν προσθέτοις γενομένοις δουκέτιν, xi. t. 1. De provinciarum calamitatibus cf. Hegewisch Über d. Röm. Finanz. c. VII.

¹⁰²⁾ Vellei. 2, 11, 2.

¹⁰³⁾ De Catilina v. Ascon. ad or. in tog. cand. p. 86. Or., de Gabino Drumann Gesch. Roms 3, p. 53. sqq.

¹⁰⁴⁾ Cicero ad Att. 5, 21.

iuvare eos in pecuniis exigendis,¹⁰⁴⁾ sed ius eis non dicere, pactiones rescindere, vectigales et stipendiarios liberare, denique servos publicanorum¹⁰⁵⁾ quoque modo impedire potuit. Quae omnia a Gabinio facta a Cicerone narrantur.¹⁰⁶⁾

3. In hoc autem nobilium publicanorumque dissidio, orto illo in provinciis, in ipsa urbe continuato atque aucto, obscurum est, ab utra parte steterint equites Romani, qui et habebant equum publicum, et in centuriis equitum erant. Quos maximam partem nobilitatis senatores, eorumque liberos continuisse, supra demonstravi, neque tamen eosdem eiusmodi negotiis, a quibus non omnes legibus arcebantur, abstinuisse est verisimile. Ad quam quaestionem solvendam fortasse aliquid auxiliū peti potest ex ea narratione, quam de C. Claudio, T. Sempronio censoribus anni 169 a. Ch. n. habet Livius 43, 16. „In equitibus recensendis, inquit, tristis admodum eorum atque aspera censura fuit: multis equos ademerunt. In ea re quum equestrem ordinem (id est equites equo publico)¹⁰⁷⁾ offendissent, flammarum invidiae adiecerunt edicto, quo edixerunt, ne quis eorum, qui Q. Fulvio A. Postumio censoribus (hi proximi censorsores fuerant a. 174) publica vectigalia aut ulro tributa conduxisserent, ad hastam suam accederet sociusve aut adfinis eius conductionis esset. Saepe id querendo veteres publicani quum impetrare nequissent ab senatu, ut modum potestati censoriae imponerent, tandem tribunum plebis, P. Rutilium, ex rei privatae contentione iratum censoribus patronum caussae nacti sunt. — — — Hinc contentionē orta, quum veteres publicani se ad tribunum contulissent, rogatio repente sub unius tribuni nomine promulgatur: quae publica vectigalia, ulro tributa C. Claudio et T. Sempronius locassent, ea rata locatio ne esset; de integro locarentur, et ut omnibus redimendi et conducendi promiscue ius esset.“ — Dissuadentibus in concione rogationem censoribus tribunus diem dixit et utriusque censori perduellionem se iudicare pronuntiavit. Censores non recusaverunt iudicium populi. — „Prior Claudio caussam dixit: et, quum ex duodecim centuriis equitum octo censorem condemnassent, multaque aliae primae classis, exemplo principes civitatis in conspectu populi, anulis aureis positis, vestem mutarunt, ut supplices plebem circumirent.“ Hunc locum interpres corruptum esse putant, proque XII centuriis, quas omnes libri habent, legi volunt XVIII. Sed non viderunt tria hic genera hominum distingui, primum publicanorum ipsorum, qui secum duxerunt multas illas primae classis centurias, quas Livius dicit, erant enim in his centuriis, quia censum equestrem habebant: secundum equitum equo publico, qui in XII centuriis erant, stabantque a

¹⁰⁵⁾ De custodiis publicanorum, i. e. servis, qui curam habebant portiorum maritimorum et terrestrium v. Garat. ad Cic. de pr. cons. 5.

¹⁰⁶⁾ Cicero de prov. cons. 5.

¹⁰⁷⁾ Neque enim aliud intelligi potest hac aetate, isque constans Livii usus est. cf. Liv. 9, 38, et alios locos, quos laudavi c. 4, §. 3 not. 44. §. 4 n. 67, 74, lib. IV, c. 3.

publicanis, ad quos sine dubio ipsi magnam partem pertinebant: tertium senatorum nobiliumque, quos principes civitatis appellat, qui soli dici possunt vestem mutare, faciebantque cum censoribus contra publicanos. Hi quum, ut supra docui¹⁰⁸⁾ et ipsi in centuriis equitum essent, ex duodecim centuriis autem maxima pars ipsis adversaretur, nisi egregie fallor, in reliquis illis centuriis fuisse putandi sunt, quae sex suffragia appellantur, praesertim, quum et discrimen, quod ab initio inter has reliquaque centurias fuit, usque ad extrema tempora reipublicae liberae in comitiis centuriatis servatum sit, neque alienum sit a vero, nobiles, ut cetera patriciorum veterum privilegia arripere studuerunt, sic principem hunc in comitiis locum¹⁰⁹⁾ sibi ipsis vindicasse.

Liber II.

A C. Graccho usque ad Augustum.

Cap. I.

Ordo equester ab ordine senatorio separatus.

Trium fere seculorum spatio, quod inter Veiorum oppugnationem et Gracchorum aetatem interiacet, primum institutis privatis stipendiis equestribus, tum crescentibus publicanorum opibus, deinde auctis iis, qui equis privatis mererent, quum equites equo p. eodem semper numero essent, denique provincialibus publicanorum magistratumque discordiis factum erat, ut et negotiorum societate et communi in nobiles odio equites inter se coniungerentur, a senatu autem, a quo ab initio contra plebeios steterant, averterentur. Distractio partium autem perfecta est duabus potissimum rebus, senatorum e centuriis equitum exclusione et C. Gracchi lege iudiciaria.

1. Laudatum est supra fragmentum Ciceronis libri de republica quarti: „Quam commode ordines descripti, aetas, classes, equitatus, in quo suffragia etiam sunt senatus: nimis multis iam stulte hanc utilitatem tolli cupientibus, qui novam largitionem quaerunt aliquo plebiscito reddendorum equorum“. Quae Niebuhrius Hist. Rom. I, p. 487 ed. tert. egregie animadvertisit ita sub persona Africani proferri, ut res, quae hic a nonnullis tentari dicitur, paullo post facta esse putari debeat, id est paullo post C. Sempronium et M. Aquillium Coss. (a. a. Chr. n. 129), et eius mutationis instantis

¹⁰⁸⁾ v. cap. II. §. 2.

¹⁰⁹⁾ v. not. 21. cf. I. II. cap. 1, §. 4.

sensum et reprehensionem a Cicerone Africano tributam esse.¹⁾ Utilitatem autem quantam esse in coniunctis equitum senatorumque suffragiis putaverit Cicero, e multis locis apparet, quibus reconciliatorum inter se ordinum se ipse auctorem dicit, docetque sequentium historia temporum; quibus autem de caussis utilitas illa sublata sit, ne conjectura quidem certa assequi licet. Hoc tamen apparet, equum publicum, quem retinere oportebat eos, qui erant in centuriis equitum,²⁾ equitibus oneri fuisse, quare et Aebutio, Bacchanalium indici, praemii loco datum accepimus, „ne invitus militaret, neve censor ei equum publicum assignaret,³⁾ et ab Augusto nonnullis beneficii loco reddendi equi venia data est.⁴⁾ Quod onus difficilius eos tulisse necesse est, quibus, ad altiorem aut magistratus aut senatus honorem provectis, equus honoris insigne esse desierat, quam iis, qui in dignitate equestri remanerent. Aera equestria autem utrique frustra accipiebant, quae ad eos transferri iustum erat, qui, quia militabant, digniores illis ope publica erant. Quae quum ita sint, duae quaestiones oriuntur, altera, utrum haec largitio equorum reddendorum ad senatores solos, an ad omnes, qui annos XLV expleverint, decemque stipendia fecerint,⁵⁾ equites sit referenda, altera, num haec res ad eam comitiorum centuriatorum mutationem pertineat, quam incerto tempore factam esse scimus.⁶⁾ Ac Ciceronianus quidem ille Scipio, quamvis de senatoribus loquatur, tamen iis verbis utitur, quae alteram explicationem non excludant,⁷⁾ et Ciceronis aetate non modo eos, qui exactis stipendiis equestribus senatores fiebant,⁸⁾ equum reddidisse, sed omnino in centuriis equitum iuniores tantum fuisse pro certo haberi potest.⁹⁾ Itaque si quis Ciceronem h. l. senatores solos intelligere putet, eum paullo post ita repetitam esse eam legem existimare necesse est, ut etiam ceteros seniores complectetur. Comitiorum autem mutatio, ut ad equites omnino non pertinuit (nam equites equo p. etiam Ciceronis tempore in suis centuriis suoque

¹⁾ Verba sunt Madvigii opp. p. 76.

²⁾ Nemo enim erat in his centuriis, nisi qui equum publicum haberet. De qua re v. Madv. I. L. Idem etiam Cicero testatur, qui, quum Phil. 6, 5 dixisset Antonium ab equitibus equo publico patronum appellatum esse, alio loco Phil. 7, 6. eundem dicit patronum centuriarum equitum Romanorum. V. totum locum et cf. Morelli de stilo inser. I, p. 91.

³⁾ Liv. 29, 19, 4.

⁴⁾ Suet. Oct. 38.

⁵⁾ Haec enim facienda erant equitibus. Polyb. 6, 19, 2. Plut. C. Gracch. 2. Liv. 27, 11. eaque expleri poterant intra quadragesimum quintum annum. Nieb. I. p. 706.

⁶⁾ Liv. I, 43. Dion. Hal. 4, 21. p. 689. οὗτος ὁ ζόδιος τοῦ πολιτεύματος ἐπὶ πολλές δίψειν γενέσεις γυλκτάμενος ὅποι Ῥωμαῖοι, ἐν δὲ τοῖς πατρὶς ἡμῖς κείνηται χρόνοις καὶ μεταξέβληται εἰς τὸ δημοτικότερον ἀνάγκαις ποὺ βιοσθεῖς λοχαῖς, οὐ τῶν λόχων καταδιθέντων, ἀλλὰ τῆς πλήσεως αὐτῶν οὐκ ἐπὶ τὴν αὐχαιαν ἀφίβιται γυλαπτούσης.

⁷⁾ Madv. p. 81.

⁸⁾ Sic Pompeius eo anno, quum primum consul esset, equum ad censores adduxit. Plut. Pompej. 22.

⁹⁾ V. infra lib. III, c. 3, §. 3. Madv. p. 80. Plut. C. Gracch. 2. ἐπερπετεῖοθα γάρ ἔη διδέξει ἐπὶ τῷ ἄλλῳ δέκα στρατευμάτων ἐν αὐτάκαις, Plut. Pompej. 22. οὗτος γάρ ἐστι Ρωμαῖοι τοῦ ἀπεύθυνα, ὃντα στρατευόντα τὸν γενίμιον χρόνον, ἀλλιν εἰς αὔρροτα τὸν ἀποτον εἶται τοὺς δύο ἄνδρας, οὓς τιμητας καλοῦσι, καὶ καταμήμασμένους τὸν στρατηγὸν καὶ αὐτοχριστόροιν ἔκπλοτον, τίροις ἐπερπετεύσαντο, καὶ διδόντας εὐθύνα τῆς στρατείας, ἀφίεσθαι — — εἴτα δὲ μὲν προσβήτερος (τὸν πιμπάν) ἴωτίσας· Πινθάνομαί τον, οὐ Πομπεῖος Μάργη, εἰ πάσας ἐπερπέτευσα τας κατὰ γένους στρατείας; Πομπεῖος δέ μεγάλη φωνῇ· Πάσας, εἴπει, ἐπερπέτευσα καὶ πάσας ἐπ’ ἔμαυτῃ αὐτοχράτορι. — — αἰσταντές οἱ τιμηταὶ προέπειπον αὐτὸν οἰκάδε. Nonius s. v. Caballus: In castris permansi, inde caballum redidi ad censorem.

loco¹⁰⁾ suffragia ferebant) sic Scipione multo antiquior,¹¹⁾ inter primum secundumque bellum Punicum facta esse videtur.¹²⁾ Illud tamen ab hac fortasse aetate repetendum est, quod etiam equites tributim et eligebantur et censebantur,¹³⁾ nisi forte quis hunc morem ad Serviana tempora ipsa referre maluerit.¹⁴⁾ Ut hoc unum addam, appareat, tamdiu tantum vim nobilium in comitiis magnam fuisse, quamdiu regnarent in centuriis equitum, in quibus suffragia ferebant; postquam autem alia equites, alia nobiles censere coeperunt, cuius exemplum ex anno 169 a. Chr. n. supra attuli,¹⁵⁾ concordia ea, qua olim pollebant, sublata, commodius optimatibus esse debuit, per tribus suas dispartitos multis locis suffragia ferre, quam in iis, in quibus iam nihil valebant, centuriis. Quam ob rem fieri potuit, ut, quamvis postea omnes seniores e centuriis equitum in centurias seniorum primae classis transscriberentur, tamen initium eius rei factum sit a nobilibus, eiusque non minima caussa fuerit ordinum is dissensus, ex qua Gracchorum potissimum opera inimicitiae primum graves, postremo bellum civile crudelissimum ortum est.

2. Ceterum, quum Tib. Gracchus a. 133 legem agrariam promulgaret, ne quis ex publico agro plus quam quingenta iugera possideret, coniuncti etiamtum erant equites et senatores; utriusque et agros publicos possidebant,¹⁶⁾ et contra legem eam summa vi nitebantur. Itaque qui ab auctoribus harum rerum divites, optimates, πλούσιοι, πλημματικοὶ appellantur,¹⁷⁾ intelligendi sunt tam senatores quam equites Romani.¹⁸⁾ Non fugit tamen Gracchos, iam inter utrosque iacta esse semina discordiarum, quibus auctis factoque earum dissidio fore sperabant, ut et optimatum vires imminuerentur et suis consiliis magnum adiumentum accederet. Sicuti autem initium eius discordiae, sic incrementum etiam in provinciis erat, quarum calamitas avaritia magistratum et iniuriis a. 150 a. Chr. n. usque adeo aucta erat, ut eo

¹⁰⁾ Certe sex suffragia post primam classem vocata esse probari non potest. cf. lib. I. n. 21. Huschke p. 612.

¹¹⁾ Hoc inter omnes constat. v. Madv. p. 81. not. Zumpt. über d. Abstimmung d. Röm. Volks in Centuriatocomitione p. 18. Huschke l. I. p. 623. et quos laudat.

¹²⁾ v. elegantem Fr. Dor. Gerlachii libellum Die Verfassung des Serv. Tullius in ihrer Entwicklung. Basel. 1837. ex cuius rationibus mutatio illa facta est C. Aemilio et C. Flaminio censoribus i. e. a. 220. a. Chr. n. V. I. I. p. 41.

¹³⁾ Liv. 29, 37. Equitum deinde census agi coepitus est. — Quum ad tribum Polliam ventum est et praecountaretur citare ipsum censorem, Cita, inquit Nero, M. Livium. — Item M. Livius, quum ad tribum Arniensem et nomen collegae ventum est, vendere equum C. Claudium jussit. cf. Duk. b. I. Manut. de Civ. Rom. p. 33. Cic. de legg. 3, 3. populi pars in tribus distribunto, ex pecunias, aevitatis, ordines partim.

¹⁴⁾ Contra hanc sententiam inter illa argumentum peti potest e numero equitum legionariorum, quem eo tempore demum, quum tributa comitia invalescerent, a trecentis ad quadringenos auctum esse non sine veri quadam specie coniici. Huschkius p. 67, quem vide.

¹⁵⁾ Liv. 43, 16.

¹⁶⁾ Possessionum illarum caussa multi equites in municipiis vivebant, de quibus vide I. IV.

¹⁷⁾ Plut. Tib. Gracchus 10. 11. 12. 18. Appian. B. C. I, 7. 10. 11. 14. 18. saepius.

¹⁸⁾ Liv. epit. 58. quum legem ferret adversus voluntatem senatus et equestris ordinis. Plut. C. Gracch. 14. ἔξειρον (Θύμιον) δὲ προεπόντος τὴν ταῦτα χωρέν τοὺς συγχρητούς καὶ τὸν ἵππον ἔχάτον παρέγγειλε δόντος. Liv. ep. 60. C. Gracchus tertiam (legem tulit), qua euestrem ordinem, tunc cum senatu consentientem, conrumperet.

anno prima quaestio perpetua rerum repetundarum institueretur. Accidit autem, ut paullo ante C. Gracchi tribunatum tres caussae agerentur, quae propter venalem animum iudicium, qui tum temporis e senatoribus omnes erant, indignamque reorum impunitatem indignationem omnium in se converterent.¹⁹⁾ Quas omnes ad provincias pertinuisse ex una caussa Aquilii intelligitur, qui occupata Asia corruptus a Mithridate, patre magni Mithridatis, Phrygiam illi dederat, accusatus autem Romae repetundarum criminisque convictus, a corruptis iudicibus absolutus est.²⁰⁾ Sine dubio in his caassis, ut in huiusmodi omnibus, publicani Asiani testimonio actorem adiuverunt, eoque dissidio ordinum ita usus est C. Gracchus, ut id, cuius consilium frater ceperat,²¹⁾ exsecutus, ab optimatibus, invidia harum caussarum oppressis, ad equites, quorum iisdem caassis auctoritas creverat, iudicia transferret.²²⁾ Postquam autem ad hos iudicia pervenerunt, tum primum et ordo equester exstitit et statim ab initio tantas vires cepit, ut iam non nobilitatis, a qua defecerat, auctoritati cedens, rei popularis adiumentum ingens evaderet.

3. Ordo enim equester ab initio esse non potuit, quia diversus non erat ab ordine senatorum, quum et senatus et liberi senatorum equitibus continerentur, ut, si qui scriptores historiae eius aevi ordinem euestrem commemorant, parum accurate loquuti esse censendi sint.²³⁾ Ne tum quidem, quum Veis oppugnatis quoddam novum genus existeret equitum militarium, ut dicit Asconius personatus,²⁴⁾ i. e. qui non honorem equi haberent, sed stipendia tantum equis facerent, coniuncti quodam certo ordinis vinculo erant. Immo ordinis appellatio ad publicanos pertinebat, quorum ab antiquissimo tempore corpus et ordo erat,²⁵⁾ ad eumque ordinem nomen equestre paullo post Gracchos pervenit. Gracchani autem iudices neque anulum aureum, neque equum publicum habebant, sed erant in anulo ferreo, equis suis merebant, nominabantur autem iudices,²⁶⁾ eorumque flos erat in publicanis.²⁷⁾ Inter quos si qui

¹⁹⁾ App. B. C. 1, 22.

²⁰⁾ id. I. l. bell. Mithr. 12, 57. Cic. divin. 21, 69.

²¹⁾ Plut. Tib. Gracch. 16. Dio. fr. 88. cf. Drumannii Gesch. Roms 2, p. 490.

²²⁾ Gracchos iudicia solis equitibus tradidisse produnt Vel. 2, 32, 3. Appian. B. C. 1, 22. Pseudo-Ascon. in Divin. p. 103. Or. Cic. Verr. 1, 13, 38 et Pseudo-Ascon. ad h. l. p. 143 Or. Tacit. Ann. 12, 60. Florus 3, 13, 17. Ab his qui recedunt, Plutarchus v. C. Gracchi 5. Tib. Gracch. 13 et Livius ep. 60, confundisse videntur legem Liviam cum Semproniam. Cf. Walter G. d. R. R. p. 244. Hos iudices ut antea senatoras et privatas et publicas caussas indicasse et testimoniis veterum constat, (v. Polyb. 6, 17) et eo, quod nullum est apud eosdem separatorum horum iudiciorum indicium. v. Madv. de tribb. aerar. p. 4 n. 1. Wittich de Sulla p. 158. Ceterum quae hic et de Gracchanis iudicibus

et de ceteris, qui fuerunt ante Sullam, satis verbose p. 153 sqq. disputavit, ea maximam partem falsa esse existimo.

²³⁾ v. l. IV, c. 3.

²⁴⁾ Pseudo-Asc. ad. Div. p. 102 Or. appellatio non inepta, quanquam locus corruptus est.

²⁵⁾ Dirksen Civ. Abh. I. p. 45.

²⁶⁾ Plin. H. N. 33, 7. Anuli distinxere alterum ordinem a plebe — (hoc ad Tiberii tempora pertinere, Plinius ipse postea docet.) — Quod antea militares equi nomen dederant, hoc nunc pecuniae (iudices) tribuunt. — Nec pridem est factum. Divo Augusto decurias ordinante, maior pars iudicium in ferreo anulo fuit, iisque non equites, sed iudices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum publicorum. Ceterum etiam horum, qui ad equitatum trahebantur, nomen variatum esse,

fuerunt, qui in centuriis quoque essent equitum, quod fieri potuisse non nego, hi tamen et pauci erant et a nobilitate alieni. Ceterorum dignitas in censu versabatur, de quo, ut postea lege Roscia, sic tum temporis Sempronia lege cautum fuisse apparet, quanquam nunc, quid de eo constitutum fuerit, difficile diiudicatur. Sed de hoc paullo infra dicam, hic illud tamen tenendum est, ordinem equestrem, ortum Gracchanis legibus, plane diversum fuisse a centuriis equitum, ex quibus pauci tantum iisque soli, qui cum senatoriis partibus non essent coniuncti, in iudicium numero esse poterant. Nam etiam postquam senatores, ut docui, iam non in iis centuriis erant, tamen eae cum nobilitate diu cohaerebant, quum novus ille ordo equester medius inter plebem patresque oriaretur, tertiaeque in republica partes fierent equites. Inde est, quod Varro dicit apud Nonium s. v. *Biceps: Gracchus senatu iniquus equestri ordini iudicia tradidit, ac bicipitem civitatem fecit, discordiarum civilium fontem.*²⁸⁾

4. Quanquam autem Gracchis successerat, ut eos, qui censu equites essent, inter se coniunctos a nobilitate abalienarent, tamen id nequiverunt efficere, ut iidem plebeiorum magis quam ipsorum caussae faverent. Nam equites, tanta potestate subnixi, ut qui facta fortunasque principum haberent in manu, exilio, multis, infamia potentissimos quosque punirent, provinciarum praesides iudiciorum metu terrent, ipsi legum vim poenasque contemnerent,²⁹⁾ primum interceptis vectigalibus peculari tanquam suo iure rempublicam, tum insolenter et superbe contra senatores se gerere, denique et pecunia corrupti, et, postquam fructibus his iudiciorum assueverunt, ad contemtissimum quodque genus atque iniustissimum quaestus procedere,³⁰⁾ accusatores subornantes adversariis, eosque, quos legibus non poterant, fraude circumvenientes. Tametsi enim Cicero auctor est, prope quinquaginta annos continuos sine

alio loco (c. 9.) observat idem Plinius. Primum enim Celeres appellatos, deinde flexumines, postea trossulos. De Celeribus supra dictum: flexumine nomen, ab equis regendis petitum, a nemine praeter Plinium commemoratur; de trossulis infra dicam explicatus. Cf. tamen de b. I. IV, c. 1, n. 2.

²⁷⁾ Id c. 8: Iudicum autem appellatione separari eum ordinem primi omnium instituere Gracchi, discordi popularitate in contumeliam senatus: mox ea debellata, auctoritas nominis vario seditionum eventu circa publicanos substitit et aliquandiu tertiae vires publicani fuere. — — — Ab illo tempore (Plinius Ciceronis tempus intelligit, non omnino recte, ut infra ostendam) plane hoc tertium corpus in republica factum est, coepitque adiici senatu populoque Romano et equester ordo. Quia de causa et nunc post populum scribitur, quia novissime coepitus est adiici. Hoc extrellum quidem et nummi refellunt, de quibus v. Eckhel. D. N. VI, p. 126 a, et Valer. Probus de notis R. quem I. ille. Poe-

tarum, qui saepe tres illos ordines habent (Ov. Fast. 2, 128. Martial. 8, 15, 2, 8, 50, 7. Statius Sylv. IV, 1, 25. Manilius V. extr. Auson. gryph. 79. in Wernsd. poetis min. Vol. VI,) in hac re nullum est testimonium

²⁸⁾ Eadem verba repetit Florus 3, 17, 3.
²⁹⁾ Florus 3, 17, 3. cf. Verr. 2, 3, 41. Antea (ante Sulianum aevum), quum equester ordo iudicaret, improbi et rapaces magistratus in provinciis inserviebant publicanis; ornabant eos, qui in operis erant: quemcumque equitem Romanum in provincia viderant, beneficiis ac liberalitate prosequebantur: neque tantum illa res noctibus proderat, quantum obsuit multis, quum aliquid contra utilitatem eius ordinis voluntatemque fecissent. Retinebatur hoc tum, nescio quomodo, quasi communis consilio ab illis diligenter, ut, qui unum equitem R. contumelia dignum putasset, ab universo ordine malo dignus iudicaretur. . . . quid enim iam nocere possunt, quibus non licet iudicare?

³⁰⁾ App. B. C. 1, 22.

corruptionis suspicione equites iudicasse,³¹⁾ tamen in his eum caussae magis sua, quam veritatis rationem habuisse et Appiani testimonium docet,³²⁾ et ex iis, quae postea acciderunt, perspicitur. Crescentibus autem in dies discordiis, ita ut a civili bello non procul abessent, viderenturque quasi numinis cuiusdam ira contra ipsos concitari, qui una hucusque saevierant in provincias, fieri non potuit, quin equitum quoque binae partes essent, quibusdam, ut supra ostendi, cum nobilitate facientibus,^{32a)} plerisque nobilitati infestis. Atque haec caussa est, quod Sulla, „homo a populi caussa remotissimus et equestri ordini offensus“, postquam „pro illa acerbitate proscriptionis, qua usus est in veteres iudices“, „pro illo odio, quod habuit in equestrem ordinem“,³³⁾ a. 83 a. Chr. n. solo MDC equites interfecit,³⁴⁾ multo plures bello universo:³⁵⁾ sequente anno trecentos equites in senatum legit, sed ἐν τῶν ἀριστων ἵππεων,³⁶⁾ i. e. e nobilium filiis, a quibus diserte distinguuntur οἱ καλούμενοι ἵππεις,³⁷⁾ i. e. qui censu sunt equites. Eodem anno Sulla Praeneste obsidente, Samnitibusque improviso impetu opprimere urbem Romam conantibus, obviam his iverunt iuvenes nobiles Appio Claudio duce (Plut. Sull. 29, Drum. 2, p. 466) iidemque, si quid video, in funere Sullae turmatim decurrerunt (App. B. C. 1, 106; cf. l. III. c. 3, §. 3). Contra Marius, cuius partes ordo equester sequebatur,³⁸⁾ ex quo effecit Antisenatum suum Sulpicius,³⁹⁾ non paucos equites traditur necavisse,⁴⁰⁾ haud dubie eos, qui cum nobilibus coniuncti essent, ut C. ille Numitorius,⁴¹⁾ unus ex posteris Q. Numitorii Pulli, Fregellanorum principis, qui a. 125 praetori L. Opimio, C. Gracchi adversario, coniurationem Fregellanorum aperuerat,⁴²⁾ cuiusque filia M. Antonio Cretico, viro nobilissimo, nupserat.⁴³⁾ Ad quae si addideris exemplum Octaviorum, familiae equestris, sed nobilibus deditae, denique Pompeii Magni, qui eques Romanus equo p., Sullae ab initio fuit, post Gracchos ita ordinem equestrem intelliges divisum fuisse, ut vis ordinis atque auctoritas esset penes publicanos iudicantes, sed esset in centuriis maxime equitum quaedam pars, quae nobilitati faveret, cum eaque sanguinis vinculo arcte coniuncta esset. Haec, quo plures novi homines et post iudicarias leges et per bella civilia nomen equitum sibi sumpserunt, vel venerant etiam in centurias equitum, eo diligentius se

³¹⁾ in Verr. I, 13; divin. c. 13; Ascon. ad utrumque I.

³²⁾ App. B. C. 1, 22, 35, 37.

^{32a)} cf. lib. I. extr.

³³⁾ Cic. pro Cluent. 53; cf. p. Rosc. Amer. 48. Videant (optimates Sullani) ne turpe miserumque sit, eos, qui equestrem splendorem ferre non potuerunt, servi nequissimi dominationem ferre posse.

³⁴⁾ App. B. C. 1, 95.

³⁵⁾ ib. 103. Cic. fragm. or. in tog. cand. Ab equestri ordine, quem trucidasti? ad quem locum Ascon. p. 90. Or. Equester ordo pro Cinnanis partibus contra Sullam steterat, multasque pecunias abstulerat: ex quo saccularii erant

appellati, atque ob eius rei invidiam post Sullanam victoriam erant imperfecti. De discrepantibus historicorum de numero occisorum narratio-
nibus v. Drumannum 2, 473.

³⁶⁾ App. l. l. 100.

³⁷⁾ ib. 95.

³⁸⁾ Scholanon. ad or. pr. Roscio Amer. 47: pro Marianâ parte, pro equitibus Romanis.

³⁹⁾ Plut. Sulla 8.

⁴⁰⁾ App. B. C. 1, 71.

⁴¹⁾ ib. 72.

⁴²⁾ Cic. de invent. 2, 34, 105.

⁴³⁾ Cic. Philipp. 3, 6, 17.

separare a ceteris coepit. Inde, qui Praetorio, Consulari, Senatorio genere orti sunt, non, quod erant, equites, sed adolescentes nobiles appellantur,⁴⁴⁾ latum clavum, „qui distinguit ab equite curiam“,⁴⁵⁾ induunt,⁴⁶⁾ his aliisque aperte significantes, se pertinere ad ordinem senatorium. Postremo, quum Augustus liberis senatorum, quo celerius reipublicae adsuescerent, protinus virilem togam, latum clavum induere et curiae interesse permisisset,⁴⁷⁾ etiam lege id, quod usu invaluerat, sanctum novique non-nihil privilegii additum. Sub imperatoribus enim senatorum liberi et senatum frequentabant et latum clavum habebant et ab equitibus etiam nomine destinguebantur.⁴⁸⁾ De quo suo loco dicetur amplius.

Cap. III.

Controversiae de iudiciis usque ad Sullam.

1. Haec paullo altius repetenda videbantur, quum et deficientibus historicorum testimoniis ex eventu rerum, qualis res ipsae fuerint, coniiciendum sit, et ad historiam bellorum civilium recte intelligendam, quales quaeque reipublicae partes fuerint, probe sit tenendum. Dicunt eo tempore, quum Tiberius Gracchus interfectus esset, Scipionem in Hispania Celtiberum quandam, Tiresum nomine, interrogasse, quibus potissimum caussis factum esse putaret, ut et tamdiu resisteret Numantia, et postremo

⁴⁴⁾ Cic. Philipp. 2, 7. Quis enim eques Romanus, quis, praeter te, adolescentis nobilis, quis ulius ordinis, qui se civem meminisset, in Clivo Capitolino non fuit? post red. in Sen. 5, 12. adolescentes nobilissimi cunctique equites Romani. Caesar B. C. I, 23. Caesar, ubi illuxit, omnes senatores senatorumque liberos, tribunos militum equitesque Romanos ad se produci iubet. Erant senatorii ordinis L. Domitius, P. Lentulus Spinther, L. Vibullius Rufus, S. Quintilius Varus, quaestor, L. Rubrius; praeterea filius Domitii aliquique complures adolescentes et magnus numerus equitum Romanorum. Caesar ib. I, 51. Erant complures honesti adolescentes, senatorum filii et ordinis equestris. Cf. ib. 3, 71. 83. 97. Cf. Cic. p. Planc. 6. Hic familia consulari est, ille praetoria, reliquos video esse ex equestri loco. Sunt omnes sine macula — sed servari necesse est gradus, cedat consulari generi praetoriorum, nec contendat cum praetoris nomine equester locus. cf. 24.

⁴⁵⁾ Plin. H. N. 9, 60.

⁴⁶⁾ Suet. Caes. 45. Etiam cultu notabilem ferunt. Usum enim lato clavo, ad manus fimbriato, nec ut unquam aliter, quam super eum cinge-

retur, et quidem fluxiore cinctura. Unde emanasse Sallae dictum, optimates saepius admonentis, ut male prae cinctum puerum caverent. id. Octav. 94. Sumenti virilem togam tunica lati clavi, resuta ex utraque parte, ad pedes decidit. Ovidius etiam tribus quatuorve annis post pagnam Actiacam, i. e. ante leges Augusti (v. not 47) cum togâ virili latum clavum sumpsit. Ov. Tr. 4, 10, 35—40. Conferenda est alia lex Augusti apud Dion. 49, 16. τὴν ἐσθῆτα τὴν ἀκοργήν αὐθίνα εἶλον, τῷ τῶν βουλευτῶν τῷ τε ἐν ταῖς ἀρχαῖς ὄντων ἐνδέσθαι ἐπέκενσαν. ἦδη γάρ τινες καὶ τῶν τυχόντων αὐτῇ ἤχρωντα. Similem de conchyliatis vestibus legem iam Caesar dederat. Ceterum de laticeviis v. III c. 4 §. 3.

⁴⁷⁾ Suet. Oct. 38.

⁴⁸⁾ Dio. 53, 2. Λρούσος εἰς τοῦ Αρεοποτέλεων ὑπὸ τοῦ ἐπιπέδου, τῶν τε ἐς τὴν ἐπιπέδα ἀφιβάσθαι τελούντων καὶ τοῦ τοῦ βουλευτικοῦ γένους ὄντων πρέχειν, quem locum Sturzius non intellexit. id. 53, 13. συγνοὶ τῶν τελούντων ἐξ τοῦ τοῦ βουλευτικοῦ γένους καὶ τῶν ἄλλων ἐπιπέδων. id. 59, 26. οἱ ἐπιπέδες τοῦ τέλους οἱ τε εὐγενεῖς πειθές. Herodian 4, 2, §. 4. τοῦ τε ἐπιπικοῦ τάγματος ἐγγενέστεροι καὶ τῆς Συγχήρου ἐπικεκτοί νεαρία. Quibus locis τέλος sive τάγμα de sex turmis equitum equo publico dicitur, de quibus v. infra. Cf. Dio. 56, 42. 74, 5. 59, 9. 42, 51. 61, 8. 59, 11. Suet. Tib. 35 iuventus utriusque ordinis.

victa succumberet; eumque respondisse, concordiam saluti, discordiam exitio urbi fuisse: eoque responso veluti omine domesticae calamitatis commotum fuisse Scipionem.¹⁾ Neque id omen eum sefellit. Nam Tiberii morte tantum aberat, ut discordiis cilibus finis impositus esset, ut novum incrementum iniuriis insolentiaque nobilium caperent: ut Scipio Nasica, qui Tiberium necaverat, Italia cedere cogeretur:²⁾ ut ex consulibus anni 132, qui Gracchi amicos indefensos aut morte aut exilio multaverant,³⁾ alter ipse sibi manum inferret,⁴⁾ alter, priusquam accusaretur, ex Italia fugeret.⁵⁾ Atque haud scio an cum horum exitio coniuncta fuerit mors Africani, de qua quamquam aequalium diversae sententiae erant,⁶⁾ tamen, quum quaestio nunquam habita sit,⁷⁾ non certa quaedam suspicio fuit necis. Ac qui Rupilius proconsulem⁸⁾ eodem tempore invidiae populari voluntaria morte se subduxisse,⁹⁾ meminerint, eundem autem et invidiae socium¹⁰⁾ et amicissimum habuisse Scipionem,¹¹⁾ non plane absurdam eorum opinionem habebunt, qui simile utrique, ut partium studium, sic mortis genus fuisse arbitrentur.¹²⁾